CONCILIUM
TRIBURIENS

S. CYPRIAN.

33. Alea ne luseris, ubi lusus nocivus est, et crimen mortale : ubi dementia sine consideratione, ubi nulla veritas, sed mendaciorum mandra. *Ibid.*

S. CYRILLUS
HIEROSOL.
34. Neps quidam meus, Russus nomine, in decimo octavo sive etatis anno expravit : oranti milie die quodam, hora nona apparuit dicens se damnatum ; pro nulla, inquit, me scias causa fore damnatum, nisi quia in Iudis maxime delectabar. *Prose.*

35. Ecce quantum turpissimum ludi scelus divinae abhorrent Majestatis oculi. *Epist. ad Augustinum de Miraculis div. Hieron.*, que est penitentia.

S. EPHREM.
36. In rebus ludicris non est tempus a Christianis consumendum. *De Ludicris.*

S. HIERON.
37. Ha anima christiana iudat, ut et ludus ipsius eruditio sit. *Epist. 7, ad Laxam.*

S. JOANNES
CHRYSTOST.
38. Belli tempus est, et ludus. *Serm. 47, super Epist. ad Ephes.*

39. Alea traxare perniciosum est, et infinita vita mala solet inferre. *Homil. 45, ad populum Antioch.*

40. Cirea aleas studium, blasphemias, jauchreas, iras, convicia, infinita alia his graviora sepe producunt. *Ibid.*

41. Non Deus dat ludere, sed diabolus. *Homil. 5, super Math., Oper. perf.*

JOANNES
SARESS.
42. Nonne tibi videtur aleator ineptius, qui testarum non tam vivit, quam perit ex gratia, et omnem jauctum sortis sue praesulem facit. *Prose.*

43. Est ne ars accommoda rationi, cuius quanto quisque studentior, tanto erit studiosior ? *Lib. 1, de Nigis curial.*, cap. 5.

44. Nonne satis improbabla est conjectura artis exercitatio, qua quanto quisque doctior, tanto nequior ? Aleator quidem omnis hic est. *Prose.*

45. Mendaciorum siquidem et perjuriorum mater est alea, et aliena concupiscentia sua prodigit, et nullam habens patrimonii reverentiam, cum illud effuderit, sensim in furtu dilabatur et rapinas. *Ibid.*

46. Aleam a regione morum illius auctoritas prorsus exterminat, qui universum orbem densis in filio, eam denuntiat omnibus fugiendam. *Prose.*

47. Ab ea siquidem armantur ad lites homines, incurruunt inimicitias, in misera eti non miserabilem incident egestatem. *Ibid.*

S. ISIDORUS
ISPALENS.
48. Ab hac arte alea frans et mendacium, atque perjurium nunquam ahest, postremo et odium et dannum rerum. *Lib. 18, Etymolog.*, cap. 66.

S. SALVIANUS.
49. Dum in theatribus et circis ludimus, deperimus. *Lib. 6, de Gubernat. Dei.*

50. Cum duo sint maxima mala, si homo aut

seipsum perimat, aut Deum hedit, hoc utrumque in Iudis publicis agitur. *Ibid.*

51. Nos et in metu captivitatis ludimus, et positi in mortis timore ridemus. *Ibid.*, lib. 7.

SENTENTIA PAGANORUM.

52. Iudi, qui remissionis animorum, et oblationis cause sunt instiuti, per se sunt expetentes. *Lib. 10, Moral.*, cap. 6.

53. Quos homines alea vincit, eos ferro statim vincit, eos ferro statim vincit. *Lib. 4, de Arte Rhetor. ad Herenn.*

54. Non a natura ita generali sumus, ut ad lumen facti esse videamur, sed ad severitatem patiens et ad quædam studia graviora atque majora. *Prose.*

55. Ludo autem ut illo quidem licet, sed sicut sonno et quietibus ceteris, tum cum gravibus serisque rebus satisficerimus.

56. Iustum genus ludendi non profusum, nec immodestum, sed ingenuum et facultum esse debet.

57. Sicut enim pueri non omnem ludendi licentiam damus, sed eam que ab honestatis actionibus non sit aliena ; sic in ipso aliquod probi ingenii lumen elucet.

58. Ludendi etiam est quidam modus retinendus, ut ne nimis omnia profundamus, et atque voluptate in aliquam turpitudinem dilabamur. *Lib. 1, de Offic.*

59. Aleator quanto in arte est melior, tanto est nequior. In suis *Sent.*, sent. 34.

Etymologia. Lux dicitur a luendo, quia luit, **HUGOCARD.** id est, purgat tenebras. *Super Genes.*, cap. 1.

Definitio. Lux est qualitas activa corporis luminis. *Lib. 2, Compendi theolog. verd.*, cap. 16. **S. BONAV.**
Lux est actus lucidi, secundum quod lucidum est. *Lib. 2, de Anima.*, cap. 7, etc.

SENTENTIA PATRUM.

1. Qualibet jacula justo nocere non possunt **S. AMBROS.** cui Deus lux est. *De Nabuthe.*, cap. 4.

2. Oculis nigra odiosa est lux, quae puris amabilis est. *Lib. 7, Confess.*, cap. 16.

3. Lux visibilis excellit omnes sensus corporeos. *De Moribus Eccles.*, cap. 20.

4. Prædictorem legis, lux deserit veritatis, quia deserit fit cœcum. *De Nat. et gral.*, cap. 20.

5. Sicut oculus corporis, etiam plenissime sumus, nisi candore lucis adjutus non potest cerne-re : sic homo, etiam perfectissime justificatus,

S. AUGUST.

6. Prædictorem legis, lux deserit veritatis, quia deserit fit cœcum. *De Nat. et gral.*, cap. 20.

7. Sicut oculus corporis, etiam plenissime sumus, nisi candore lucis adjutus non potest cerne-re : sic homo, etiam perfectissime justificatus,

S. EUSEBIUS.

nisi eterna luce justitiae divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. *Ibid.*, cap. 6.

6. Anima avertens se a luce justitiae, quanto magis querit quod inveniat contra justitiam, tanto plus a luce repellitur, et in tenebris demergitur. *Super Psalm. LXIII.*, vers. 6 : *Scrutati sunt iniquitates, etc.*

7. Lux esti per immundos transeat, non inquinatur. *Tract. 5, super Evang. Joan.*, cap. de cap. 1.

8. Luce ista malo male utitur, male vivendo enim etiam ipsam lucem quam vident, ad ministerium sclerorum suorum usurpat. *Ibid.*, tract. 27.

9. O lux quam non videt alia lux, lumen quod non videt aliud lumen ; lux quoq; obtenebrat omnem lucem, et lumen quod excecat omne extraneum lumen. *Prose.*

10. Lux a quo omnis lux, lumen a quo omne lumen : lumen ad quod omne lumen est tenebra, ad quod omnis lux, obscuritas.

11. Lux, cuonimes tenebre, lumen : cui omnis obscuritas, lux.

12. Lux supra, quam excitas non obnubiliat quan caligo non habet, quam tenebra non obscurat, quam nulla obstantia claudit, quam nunquam separat aliquis umbra.

13. Lux, quæ illuminas omnia tota simul, semel et semper absorbe me in claritatis abyssum, ut videam undique in te, et in te, et cuncta sub te. *In Soliloq. anima.*, cap. 13.

14. Lux beatissima nonnisi a purgatissimis oculis videri potest. *Ibid.*, cap. 34.

15. Multi sunt qui in luce ambulare se putant, et foris claros existere se existimant, cum infus tenebre persistant. *Serm. 62, ad Fratres in erro.*

16. Lux divina, anima tenebras fugat. Et hab. apud Grat. in *Decret.*, part. 2, de penit., dist. 4, can. *Resuscitatus*.

17. Omnis qui odit malum, in luce agit : qui autem in luce agit, in Christo operatur, qui in Christo operatur, ejus filius probatur.

18. Ipsa regina colorum, lux ita perfundens cuncta quæ cernimus, si repente subtrahatur, cum desiderio requiratur ; et si diu absit, contristat animam. *Lib. 10, Conf.*, cap. 34.

19. Lux adest oculis, et vident et cœci : sed videnti adest presens, cœcio vero absens. *Epist. 3.*

20. Propinquare luci merito perhibent oculi, qui sanitatis accessu aciem recipiendo, lucem recipiunt. *Epist. 57.*

21. Lucis absentia tenebrarum nomen accepit. *De Genesi contra Manichæos.*, lib. 4, cap. 4.

22. Oculi luce pascuntur, ita ut ipsam lucem,

qua reficiuntur, videre non possint, et si diutius abfuerit, extinguntur, et tanquam moritur in eis ipsa aries lucis. *Tract. 43, super Joan.*

23. Deus lux est longe prestantior, quam sol et luna. *Tract. 1, super Epist. Joan.*

24. Aliud est lux quod est Deus, aliud lux quod fecit Dous. Incomparabiliter autem melior lux ipse qui fecit, nullo modo indigne se luce. *Liber 1, contra Advers. legi.*, cap. 7.

25. Effusione lucis adjuvamus ad capienda spatio locorum. *Lib. 6, de Musica.*, cap. 8.

26. Lucem intelligentia spiritalis, immunda corda non portant. *Lib. 4, de Adult. conjug.*, cap. 27.

27. Si cœco poena esthane non videre lucem, quis poena est peccatori vera luce privatum esse ? *Homil. 6, in Hebam.*

28. Digna res est ponere in lumine lumen absconditum, ne sibi soli vivat, qui et alios ad vitam trahere possit. *Epist. 455, ad Innocent.*

29. Quis est hodie lux incorrupta, lux pura, **S. BONAV.**

30. Lux nihil habet immundum admixtum, imo in tantum est pulchra, ut non fiat immunda transiens etiam per immundam. *Serm. de Una viri*.

31. Lux est oculi purpura, maloflorum inimica, navigantium direccio, oculus noctis, facies omnium rerum. *Lib. 2, Compend. theolog. verit.*, cap. 6.

32. Lux rectum habet incessum, et nullo modo incedit per curvum. *Ibid.*

33. Lux omnibus rebus decorum tribuit, et absque illacuneta sunt ignota et abscondita. *Ibid.*

34. Lux sine sui diminutione, ubique se diffundit. *Ibid.*

35. In inferno est aliquid obscuri luminis, quo damnati, videre possint unde doleant, et non unde lentiuntur. *Ibid.*, lib. 7, cap. 22.

36. Oculis segris odiosa est lux, sicut noctis et vespertilionibus. *Ibid.*, lib. 3, cap. 7.

37. Praesentia lucis, noctis absentia est. *Super Cassiodor. Psalm. XXXIV.*, vers. 9.

38. Avelli radum solis a corpore ; divisionem **S. CYPRIAN.**

39. Tenebre luce fugantur, coque magis quo lux maior est. *Epist. 1, ad Catium monach.*

40. Lux Christi non parietibus obstruitur, non elementis dividitur, non tenebris obscuratur. *Epist. 57.*

41. Lux Christi dies est sine nocte, dies sine fine : ubique splendet, ubique radiat, ubique non deficit.

42. Lumen Christi semper mict, radiat, corus-

cat, nec aliqua potest caligine comprehendendi. Homil. 4, *de Pascha*.

FRANCISCUS TITELM. 43. Lux corporalis et solaris, imago quedam est et symbolum lucis spiritualis et divinae. *Prosecc.*

44. Lux ista est pretiosus quidam thesaurus, et singulare quedam peculum maximus pretii, quo Deus suos donat, exornat, nobilitatique dilectos.

45. Per ejus lucis infusionem homines divinæ participes naturen efficiuntur; nunc quidem in luce imperfecta fidei et spiritualis gratia, post vero in luce perfecta clara visionis et beatæ glorie. In *Eloicid.*, super cap. xxxvi, *Job*.

GLOSS. ORD. 46. Qui lucem justitiae non querit, de tenebris non accedit. Super *Job*, cap. xv, in illud: *Non recedet de tenebris*.

47. Homo vicinior luci, sentit quid ante sibi: et quod est dignior, sibi videtur indignior, et longe esse quo propior. *Ibid.*, cap. xxxix.

48. Sicut mutuata lux solvit tenebras, ita lux veritatis fugat errores. Super *Isaiam*, cap. 58, in illud: *Quasi nubes ibimus tuum*.

49. Non novit lux tenebras, id est, non aspicit: quia si aspiceret, tenebras non essent. Super *Math.*, cap. vii, in illud: *Nunquam novi nos*.

50. Qui vult habere societatem cum luce, pellat tenebras: quia tenebras cum luce societatem habere non possunt. Super I *Joan.*, cap. 4.

GLOSS. INT. 51. Magnum est malum a luce veritatis deserit. Super *Psalm.*, ix.

52. Eadem causa dictinum lux, qua Christus dicitur est lux, ut simus exemplo eius illuminantes alios. Super I *Joan.*, cap. 4.

S. GREGOR. MAGNUS. 53. Mors carnis electos luci sue restituit, lucem suam reprobus tollit. Lib. 29, *Moral.*, cap. 6.

54. Lux superbientis est gloria vita presentis. *Ibid.*

55. Lux visibilis si incaute diligitur, a luce invisibili cor vacatur. *Ibid.*, lib. 22, cap. 2, num. 8.

56. Illi in sancta Ecclesia lucere per exempla alii possunt, qui eruditio Scripturarum, et claritate accepérunt luminis, et oculum perfecte charitatis. Lib. 5, in *Regum*, cap. iv, super illud II, *Petr.* 1: *Habebitis propheticum sermonem*.

57. Ut intima luce fruatur, non est nostri comanimis, sed divina dignitatis. *Ibid.*, lib. 4, cap. 4, *Moral.*, super illud: *Et ascendebat vir ille*.

58. Lucis cognitio per speculum, electorum desideria satiare non novit, sed excitare. *Ibid.*

lib. 4, cap. 5, super illud *Exod.* xxxiii: *Loquebar Moysi Dominus facie ad faciem*.

59. Divina lucis ostensio reprobos et factos fugit, quae se electis et mundis corde aperit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 4, super illud *Math.* 5: *Besti mundi corde*.

60. Lux eterna, quæ Deus est, quando immutabilitate fulget, tanto penetrabiliter videt: neque occulta nescit, quia cuncta penetrat: neque penetrata oblitiscitur, quia incommutabilis durat. Lib. 25, *Moral.*, cap. 4.

61. Lux nostra, patria eterna est. *Ibid.*, lib. 16, cap. 25, num. 29.

62. Necesse est, ut si vere intendimus illuminata cernere, studeamus mentis oculos ad ipsum illuminans lumen aperire. *Ibid.*, lib. 23, cap. 4.

63. Lucem debet conspicere, qui vult de tenebris iudicare: ut in illa videat, quid de tenebris astemper, per quas videre precepit. *Ibid.*, lib. 24, cap. 6, num. 9.

64. Lux misericordia datur, cum tolerare honoris onera compelluntur. *Ibid.*, lib. 5, cap. 2, super illud *Job* 3: *Data est misero lux*.

65. Aeterna lucis quanta sit claritas nesciunt, qui transitorie occupationibus obsecantur: et dum de terrenis rebus superbunt, celestis sibi luminis aditum claudunt. *Ibid.*, lib. 57, cap. 7, num. 10.

66. Deus lux est, ac lux quidem summa, cuius tenuis quidem defluxus ac irradatio, omne lumen experiat infernum, etiamque splendissimum appareat. Orat. 20, de *Modestia*.

67. Clarum fit lumen, comparatione tenebrarum. Epist. 46, *ad Rustic.*

68. Si vis videre lucem eternam; primo shi- HUGO CARD. gen, ut sis in luce per cordis munditiam. Super Gen., cap. 4.

69. Despecta luce hujus mundi (quæ est lux mortaliæ) ad eternam lucem recurrente hominibus; ibique vivant, ubi rerum lumen videant, ubi idem est lux et vita. Super *Job*, cap. 33.

70. Duplex lux est necessaria, maxime praelatis: lux scientie, lux gratiae. Super *Psalm.* cxvii.

71. Lux justorum, est præses tribulatio, aliquæ tentatio: quia illa illuminante, vident quomodo sit ambulandum: hec est enim collyrium, quo immoti oculi clarius vident. Super *Prov.*, cap. 13.

72. Nemo captus luminibus, lucis jucunditatem cognoscere potest. Homil. 84, super *Math.* Oper. perf.

73. Furi lux inimica est. Homil. 28, super II Cor.

74. Non lux illa bona est, quæ non fugat tenebras, sed densat. Homil. 13, super I, Cor.

lib. 4, cap. 5, super illud *Exod.* xxxiii: *Loquebar Moysi Dominus facie ad faciem*.

59. Divina lucis ostensio reprobos et factos fugit, quae se electis et mundis corde aperit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 4, super illud *Math.* 5: *Besti mundi corde*.

60. Lux eterna, quæ Deus est, quando immutabilitate fulget, tanto penetrabiliter videt: neque occulta nescit, quia cuncta penetrat: neque penetrata oblitiscitur, quia incommutabilis durat. *Heres.*, cap. 28.

61. Huiusque fugientis lumen, dignum fugere sub habitu locum. *Ibid.*, cap. 76.

LACT. FIRM. 70. Multi lucem relinquunt, ut in tenebris cœci ac debiles jaceant. Lib. 4 *de Divin. instit.*, cap. 4.

80. Sicut lux esse sine igne non potest, sic vita sine luce. *Ibid.*, lib. 7, cap. 9.

81. Lumen mentis humanae Deus est. *De Ira Dei*, cap. 4.

82. Lucem debet intueri, qui vult de tenebris judicare. *De Ligno vita*, tract. 12, *de Humilit.*, cap. 4.

83. Lux separatur a tenebris; et fugient filios diaboli, filii veritatis. Serm. 4, *Quodrag.*

84. Major est lux humiliibus, quam superbis. Serm. 8, *de Jejun. septimi mensis*.

PETRUS BLESENSES. 85. His, qui de tenebris progrediuntur ad lumen, lux imprimis molestia est, donec oculi lumini assuecantur. Epist. 137, *ad Alexandr.* de S. Albano.

86. Lucem tenebrae fugiunt, tenebrosa luce redunt abcedentes. Serm. 44.

87. Brevis lux medior est, quam aeterna tenebra. Lib. *Qui rerum divinum, horas sit.*

88. Cum dominus sit lux vera, more solis eo ipso quo respiciunt, illustrat, accendit et illuminat. Part. 4, lib. 4, *de Erudit. hom. inter.*, cap. 35.

89. Lux major offuscat lucem minorum alterius corporis illuminantium: non tamen evanescat, sed perfecte lucem corporis illuminati. Part. 3, quest. 5, art. 4.